REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA GRAMSH
KESHILLI BASHKIAK

Nr 2z R Prot. Gramsh, mé Q 2 / 6 /2026

VENDIM
Nr.38 daté 29/85/2026
PER MIRATIMIN E UDHEZUESIT
"Pér dhénien e titujve vendoré té nderit"

I. BAZA LIGJORE
Ky udh&zues bazohet né:
*Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé:
*Karta Europiane e Autonomisé Vendore:
*Ligjin nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar; :
*Ligjin nr. 94/2022 “Pér titujt e nderit dhe titujt vendoré t& nderit né Republikén e Shqipérisé™:
*Ligjin nr.45/2015 “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish/sigurimit t& shtetit™:
*VKM-sé nr.861/2014 “Pér miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin e
Komisioneve késhillimore pér dhénien e medaljeve dhe titujve vendoré té nderit ng
Republikén e Shqipérise™:
*Regulloren e Funksionimit t& Ké&shillit Bashkiak Gramsh.

I1. QELLIMI
Qéllimi i kétij udhézuesi &shte:
* té€ rregullojé procedurén pér dhénien e titujve vendoré & nderit;
* & garantojé transparencé, meritokraci dhe vlerésim objektiv t& koniributeve
dalluara né fusha té ndryshme;
*t€ ruaj vlerén dhe pristigjin e titujve vendoré t& nderit.

I1L. PARIME THEMELORE
Dhénia e titujve vendoré t& nderit mbéshtetet né kéto parime:
* vlerésimi i meritave t& vecanta dhe kontributit t& dalluar;
* nderimi publik;
* pa shpérblim financiar;
* nuk &shté njé e drejté e kérkueshme nga individi.

IV. SUBJEKTET PERFITUESE
Titujt vendoré t& nderit u jepen:
* shtetasve shqiptaré ose t& huaj
* pér kontribute t& dalluara né:
* zhvillimin e komunitetit:
* promovimin e interesave lokale.kombétare apo ndérkombétare;
* Nuk pérfitojné persona qé kané gené bashképunétoré té ish-Sigurimit t& Shtetit.

V. LLOIJET E TITUJVE VENDORE
1. Titulli “Qytetar nderi” jepet pér:
* kontribute t& shquara né dobi t& bashkisé:

Adresa: Sheshi “Kamber Dermyshi™ Bulevardi “10 Korriku™ Tel Fax:0313 2 2272 E-mail:bashkia.gramsh@ bashkiagramsh.gov.al




* veprimtari t€ vecanté né interes t& komunitetit;
* rastet specifike dhe né raport me numrin e popullsisé sé njésisé vendore.
Jepet edhe ndaj personaliteteve 1 uaja gjaté vizitave zyrtare protokollare

2. Tityj t& veganté vendoré nderi:
* maksimumi 2 tituj né vit;
* krijohen me vendim t& késhillit bashkiak sipas legjislacionit né fugi.

Vendimi duhet t& pérmbajé:
* arsyen e nderimit shoqéruar me motivacionin pérkatés;
*dhénia e titullit vendor “Qytetar Nderi” q& pérbén titullin mé té larté vendor
se pérse nuk mund t& jepet;
* emértimin e titullit (i lidhur me njé€ ngjarje/daté lokale).

VI. E DREJTA E PROPOZIMIT

Propozimi béhet nga:
* kryetari i Bashkisg;
* ¢do anétar/e ¢ Késhillit Bashkiak:
* prefekti i qarkut.

Gjithashtu pér legjitimimin e paléve propozuese:
*¢do individ/organizata/shoqata/institucion mund t& paraqesé kérkesé drejt Kryetarit

t€ Bashkisé, anétaréve té Késhillit Bashkiak dhe Prefektit pér legjitimimin e kérkesés:
* nuk lejohet vetépropozimi.

VIL PARAQITJA E PROPOZIMIT
Afati : Minimumi 90 dité para dhénies sé titullit
Propozimi duhet t& pérmbajé:

*institucionin/organizata/shoqata propozues;
* bazén ligjore;
* t€ dhéna identifikuese t& kandidatit:
* pérshkrim t& kontributeve t& dalluara:
* meritave té veganta publike;
*arsyetimin e detajuar;
* llojin e titullit vendor:
* dokumentacion provues:
* vértetim gé:
* nuk &shté i dénuar, me vértetim t& Gjendjes Gjygésore;
* nuk &shté nén hetim, me vértetim nga organet hetimore dhe gjyqésore;
*vendimi nga Autoriteti pér Informim mbi Dokumentat e ish-Sigurimit t&
Shtetit pér ¢do propozim t& ardhur né Komisionin Ké&shillimor;
* nderime apo titujt e méparshém pérbé&jné vleré té shtuar.
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VIII. KOMISIONI KESHILLIMOR
Ngritja : Jo mé voné se 60 dite para dhénies sé titullit vendor t& nderit

Pérbérja, 5 anétaré:
* 3 nga Késhilli Bashkiak (autoritet vendimmarrés né komision);
* 2 personalitete t& jashtme (autoritet konsultativ né komision).

Detyrat: * verifikimi formal paraprak; -
*verifikon propozimin/propozimet nga aspekti material dhe léndor:
* kérkon informacion shtesé né funksion € shqyrtimit;
* vleréson pérputhshméring e kritereve sipas legjislacionit né fugi;
- * harton raport pérfundimtar drejtuar Késhillit Bashkiak.

IX. SHQYRTIMI I PROPOZIMIT

1. Verifikimi paraprak (3 dit&), Kontrollohet:
* ligishméria e propozimit: -
* afati procedural i shqyrtimit;
* dokumentacioni dhe materialet shogérues.

Vendimet:
* vazhdim i shqyrtimit né themel i propozimit/propozimeve;
* kérkesé pér plotésim dosje (10 dité);
* refuzim me arsyet pérkatése.dhe pasqyrim né raportin pérfundimtar.

2. Shqyrtimi i ploté (30 dit&), Komisioni:
* analizon dhe shqyrton t& gjitha provat shkresore t& administruar:
* kérkon informacion shtesé nése i shérben propozimit/propozimeve:
* vleréson reputacionin publik t& propozuarit/propozuarve.

Procesi mund té shtyhet né raste té vecanta qé ndikojné né reputacionin e aktit te naeri,
né opinionit publik.

X. MENDIMI I KOMISIONIT

Komisioni Késhillimor jep:
*  rekomandim pér miratim sipas raportit vetém pér rastet e g€ propozohet
dhénia e titullit vendor t& nderit:
* X arsyetim té argumentuar pér refuzim té kandidatit/kandidatéve
si pjesé pérbérése e raporti,vetém pér vénien né dijeni & organit titulldhénés,

XI. VENDIMMARRIJA

* merret nga Ké&shilli Bashkiak me vendim zyrtar;

* dhénia e titullit vendor t& nderit béhet si rregull vetém mbi bazé t& raportit t&¢ komisionit
késhillimor,pérjashtim PErb&jn rastet e veganta kur Késhilli Bashkiak mund ta vendosd iz
jap drejtpérsédrejti,sipas kuorumit & kérkuar né mbledhje;
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*né rast refuzimi i nj&jti kandidat nuk mund (¢ propozohet pér 2 vjet.

XII. HEQJA E TITULLIT

Titulli higet kur:
* personi dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré:
* shpallet “person i padéshiruar” nga autoritetet ligjzbatuese vendase apo té huaja;
* vendos organi q& e ka dhéné titullin vendor t€ nderit kryesisht apo me kérkesé
por n€ ¢do rast sipas parimeve t& ligjshmérisé dhe t& sigurise Jjuridike.

PERFUNDIM

Dhénia e titujve vendoré t& nderit:
* &shté njé proces formal dhe i rregulluar ligjérisht;
* kérkon dokumentim t& ploté dhe verifikim t& hollésishém;
* synon vlerésimin real t¢ kontributeve t& dalluara né komunitet:
* né ¢do rast dorézimi i titullit vendor t& nderit jepet me ceremoni zyrtare
€ organizuar nga autoritetet vendore.

DISPOZITA KALIMTARE

Ky Udhézues &shté i zbatueshém,né rastet si:

a) pér ¢do propozim/propozime q€ i drejtohen Komisionit Késhillimor pasi
ky Udhézues ka marré autoritet nga Késhilli Bashkiak e né vijim:

b) pér ¢do ndryshim qé ka t& b&j me legjislacionin e mésipérm automatikisht
ato béhen t€ zbatueshme edhe pse nuk jané€ parashikuar sipas kétij Udhé&zuesi:

¢) né ¢do rast paqartésie apo paplotésie prevalon Ligji nr.139/2015 * Pér Vetégeverisjen
Vendore™,i ndryshuar;

d)¢do Udhézues i méparshém qé ka t& b&j me titujt vendoré t& nderit shfugizohet:

e) ngarkohet pér zbatimin e kétij Udhézuesi.kryesia e késhillit bashkiak komisioni
késhillimor,sekretari i ké&shillit bashkiak;

f) ky Udhézues hyn né fuqi s& bashku me Aneksin nr.1 si pjesé pérbérése e tij, vetém pasi
ka marré aprovimin e Késhillit Bashkiak.

Grupi i punés:

(a) z.Fatbardh Cekrezi (pérfagésues i Késhillit Bashkiak)
(b) z.Edison Shahini (pérfagésues i Bashkis¢)

Miratuar me Vendim té Késhillit Bashkialg_g_r. €/ /2026

Sekretari i Késhillit Bashkiak (e '
Xhulia GJINI 3

Kryetari i Késhillit Bashki

£\ Enis ZAI\V
=

Adresa: Sheshi “Kamjfer

e W
HA513 2?/ E-mail:bashkia.gramsh(@bash ; msh.go
&

SR



Nr.

Prot.

Aneksi numér 1

Tabela e pikézimit pér titullin vendor

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA GRAMSH
KESHILLI BASHKIAK

Gramsh, mé /

“Qytetar Nderi” - Totali maksimal: 100 piké

/2026

[Wr. Kategoria e Pérshkrimi Piké Piké |
vlerésimit max | kandidati

1 Niveli i arsimit dhe | Arsim i lartg, tituj/grada shkencorg, 10
formimit akademik specializime t& réndésishme

2 Kontributi Arritje & spikatura né profesion (shkencg, 15
profesional art, sport, administraté, biznes etj.)

3 Impakti né | Ndikimi konkret né zhvillimin e bashkisé 20
komunitetin lokal (punésim, projekte, shérbime)

4 Promovimi 1| Rritja e imazhit t& bashkisé né nivel 15
bashkisé / vendit kombétar/ndérkombétar

D Vlerésime dhe | Dekorata, tituj, ¢gmime t& méparshme 10
¢mime

6 Iniciativa dhe | Projekte t& reja, ide inovative me ndikim 10
inovacioni

7 Integriteti dhe figura | Reputacion i pastér, etiké e larté, pa 5
morale probleme ligjore

8 Kontribut vullnetar | Angazhime sociale, bamirési, ndihmé pér 5

komunitetin

9 Imazhi i lart€ publik | Gézon mbéshteje té gjéré né komunitet 5

10 | Aktivitet social i | Pasqyrimi aktivitetit népérmjet: 5
dokumentuar librave,revistave, televiziont, apo gazetave

Pragu i rekomanduar pér fitimin e titullit:

- Minimumi: 70 piké — Kandidati konsiderohet i kualifikuar

- 80+ piké — Kandidat shumé i forts (prioritet i lart&)
- 90+ piké — Figuré e njé profili t& larts publik (rast i rrallg)

Disa rregulla shtesé (té réndésishme):

- Kandidati duhet t& marré minimumi 50% t& pikéve n& kategoriné “Impakti né komunitet” (pra
t€ paktén 12.5 nga 25), pér t& shmangur figura vetém “simbolike”.

- Nése ka probleme me integritetin (p.sh.

pavarésisht pikéve.

- Komisioni mund t& japé +5 piké bonus

kontribute historike).

¢éshtje ligjore), kandidati skualifikohet automatikisht,

pér raste t€ jashtézakonshme (p.sh. heroizém,
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